REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº________DE 2007
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita  ao  Senhor  Ministro  da
Fazenda, no âmbito da Secretaria da
Receita  Federal,  informações sobre
a produção de pilhas no país.

Senhor Presidente;

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I,
do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que seja
encaminhado  ao  Ministério  da  Fazenda,  no  âmbito  da  Secretaria  da  Receita
Federal, o seguinte pedido de informação:

Segundo informações de entidades de trabalhadores, o pólo de pilhas no
país está em extinção, uma vez que o número de pilhas comercializadas no Brasil
corresponde a 80% do mercado. Isto significa que cerca de oito mil empregos
deixam de  ser  gerados  em território  nacional.  Para  se  ter  uma dimensão  da
importância deste segmento da economia, estima-se que o mercado formal tenha
uma fatia de 800 milhões de pilhas comercializadas anualmente no Brasil.

Diante do exposto, gostaríamos de solicitar as seguintes informações:

• O valor total gerado pela produção de pilhas em reais.
• Há incentivos fiscais  para a produção de pilhas no Brasil?  Em caso

afirmativo, quais são os incentivos e seus percentuais?
• A quantidade e o valor total das exportações de pilhas produzidas no

Brasil.

Sala das Sessões, 09 de Abril de 2007

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

*
B
D
B
9
E
1
E
8
1
7
*

  B

D
B

9E
1E

81
7

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº________DE 2007